
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和元年７月５日 

横浜市小学校教育研究会 会長 榮 秀之 

横浜市小学校算数教育研究会 会長 柳澤 潤 

横浜市小学校算数教育研究会 

►９：１０～受付開始 

►

第１部  ９：３０～ 

市算研役員による提案

第２部 １０：４０～ 

授業の具体について 
座談会 

月 日 （月）    

第３部   
１１：４５～１２：５０ 
島根県立大学教授 

  齊藤一弥先生の 

ご講演 

 

申込方法や

その他詳細

は、裏面を

CHECK!! 

横浜市立小学校校長様・義務教育学校校長様 

横浜国立大学附属横浜小学校校長様 

重点研研究主任様・算数主任様  

小暑の候、貴職におかれましてはますますご健勝のこととお喜び

申し上げます。また、日頃より横浜市小学校算数教育研究会の活動

にご理解、ご支援いただき、深く感謝申し上げます。 

 さて、標記の研究会を次の通り開催いたします。つきましては、

校務ご多用の折とは存じますが、貴校、算数部員の先生の出張につ

きまして、格別のご配慮をお願い申し上げます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第１部  ９：３０～ 

市算研役員による 
提案 

第２部 １０：４０～ 

授業の具体についての 

座談会 

第３部 １１：４５～１２：５０ 

齊藤一弥先生による 
ご講演 

❒会場案内 

横浜市健康福祉総合センター 
（横浜市中区桜木町１－１） 

❒申込について 
〇市算研の会員はもちろん、会員でない方もご参加いただけます！！ 
〇参加に関しては、事前のお申込みが必要です。 

申込みをしていない場合、参加できませんので、ご注意ください。 

〇参加申込の締め切りは、７月２６日（金）です。 
 ①各区算数研で代表の方に参加申込！ 
➢7/10（水）の区研で代表者に参加申込をお願いします。 
 
②QRコードから参加申込！ 
➢右の QRコードを読み取り、必要事項を入力すれば申込完了！ 
 （※区研ですでに申込されている方は不要です。） 

❒その他お問い合わせ 
成水亜季（磯子区洋光台第三小学校） 
電話 833－1200 Mail:ak00-narumi@city.yokohama.jp

Evolution 
進化×深化 70 Anniversary 

th 

新学習指導要領に基づいた 

資質・能力ベイス 

の授業の在り方 

などについて、 

ご講演いただきます。 

実際の授業の様子を振り返りな 

がら、「問い」をもつ場面や見方・

考え方を働かせている子供の姿 

などについて、市算研役員が 

討議します。 

「問い」の生起から、子供の数学 

的な見方・考え方の成長、ゴール

の姿までのプロセスを市算研役

員が提案します。 


